The 'Historia Beati Reguli,' written about the year 1144, shows us their condition: 'Sublatis vero a presenti vita Sanctis, qui cum reliquiis Beati Apostoli advenerant, et eorum discipulis atque imitatoribus, cultus ibi religiosus depriorat, sicut et gens barbara et inculta fuerat. Habebatur in ecclesia Sancti Andree tredecim per successionem carnalem quos Ecclesie appellant, qui secundum suam aestimationem et hominum traditionem, magis quam secundum sanctorum sanctorum statuta patrum, vivebant. Sed et adhuc similiter vivunt, et quedam habent communia pauciora selicet et deteriora, quedam vero propria plura selicet et potiora. . . . Personae septem fuerunt obligationes altaris inter se dividentes, quarum septem portionum unam tantum habebat episcopus, et hospitali unam; quinque vero reliquae in quinque ceteros dividebantur, qui nullo omnino altari vel ecclesie impendebant servitium, praeterquam peregrinos et hospites, cum plures quam sex adventarunt, more suo hospitio suscipiebant, sortem mittentes quis quos vel quot reciperet: hospitale sane semper sex, et infra, suscipiebat. . . . Personae autem supra memoratae redditus et possessiones proprias habebant: quas, cum e vita decederent, uxores eorum, quas publice tenebant, filii quoque vel filiae, propinqui vel generi, inter se dividebant, nihilominus et altaris oblationes, cui non deserviebat, quod pulchisset dicere, si non libuisset eis facere. Nec potuit tantum auferri malum, usque ad tempus felicitis memoriae Regis Alexandri.' (Pinkerton's Enquiry into Hist. of Scot., vol. i, pp. 462-464 edit. 1814; Sir Robert Sibbald's Hist. of Fife, pp. 170-181, edit. 1803.) Cf. Regist. Priorat. S. Andree, pp. 123, 125, 129, 132.

The lay abbot was common throughout Wales and Ireland, towards the end of the twelfth century. We have him painted by an eye-witness, who drew to the life. The lively Gerald de Barri thus describes what he saw at Llanbadarn-fawr, near Aberystwith, when he visited that ancient monastery, in the year 1188, in the train of Archbishop Baldwin, then preaching the Crusade: 'Notandum autem, quod haec ecclesia, sicut et aliae per Hiberniam et Walliam plures, Abbatem laicum habet. Cuius enim inolevit et prava consuetudo, ut viri in parochia potentes, primo tanquam oeconomii seu potius ecclesiarum patroni et defensores a clero constituti: postea processu temporis aneta cupidine totum sibi jus usurparet; et terras omnes cum exteriori possessione sibi impudenter appropriarent: solum altaria cum decimis et obventionibus clero relinquentes; et haec ipsa filius suis clericis et cognatis assignantes. Tales itaque defensores seu potius ecclesiarum destructores Abbates se vocari fecere, et tam nomen indebitum quam rem quoque sibi assignari praesumpserunt. In hoc statu ecclesiam hanc inveniimus capite destitutam, veteri quodam et inveterato dicere malorum (cui nomen Eden Oen filius Gwaithvoed) se Abbatem gerentem, et filii ejusdem altari incumbentibus. . . . Jactat autem gens haec et generatio prava Episcopum quendam ecclesiae istius (quia cathedralis